1

Deliberação CBH-BS nº 450 de 29 de maio de 2025

Aprova a transferência de recursos de
custeio para investimento, oriundos da
cobrança pelo uso da água.

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista (CBH-BS), instalado em 09 de dezembro
de 1995, no uso de suas atribuições, e considerando:

a) A Deliberação CBH-BS n° 4XX, de 29 de maio de 2025, que aprovou o plano de aplicação
dos recursos financeiros provenientes da cobrança pelo uso dos recursos hídricos na
Baixada Santista para o exercício de 2025, e não estabeleceu percentual dos recursos a
serem arrecadados para custeio do CBH-BS em 2025, dado que as despesas de custeio
ftêm sido menores que as previstas em anos anteriores;

b) Que foi apurado, pelo extrato da conta-corrente de custeio do Banco do Brasil em 30 de
abril de 2025, um saldo de R$ 749.163,69 (setecentos e quarenta e nove mil, cento e
sessenta e três reais e sessenta e nove centavos);

c) Que a transferência de recursos de custeio para investimento traz benefício ao próprio
colegiado, aumentando a disponibilidade de recursos para aplicação em empreendimentos
a serem financiados pelo FEHIDRO.

Delibera:

Art. 1º - Fica aprovada a transferência de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) da conta de
custeio, oriundos da cobrança pelo uso da água, para a subconta de investimento do CBH- BS.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação e será publicada no Diário
Oficial do Estado.

Alberto Mourão Nelson Portéro Jr. Vivian Marrani Laura Stela Perez
Presidente Vice-presidente Secretária Executiva Secretária Executiva

Adjunta

Nelson J

944.385.368-04

29 de maio de 2025

Assinado eletronicamente

809.668.538-49

29 de maio de 2025

Vivian M

041.437.548-35

30 de maio de 2025

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e97dcd5a1e3d2efe2b07406369eac2b5ff63845a36d8773a2b46f202cbee2138

https://valida.ae/fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656
https://valida.ae/fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656

Autenticação eletrônica 2/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 30 mai 2025 às 10:12
Identificador: fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656

Página de assinaturas

Nelson J Assinado eletronicamente

Nelson Junior Laura Perez
944.385.368-04 809.668.538-49

Signatário Signatário

Vivian M Valdir F
Vivian Marques Valdir Filho
041.437.548-35 312.019.218-05

Signatário Signatário

HISTÓRICO

29 mai 2025
14:50:48

Comitê Baixada Santista  criou este documento. ( Email: cbhbs@cbhbs.com.br )

29 mai 2025
15:01:40

Valdir Pereira Ramos Filho (Email: sema@praiagrande.sp.gov.br, CPF: 312.019.218-05) visualizou este
documento por meio do IP 189.125.93.2 localizado em Praia Grande - São Paulo - Brazil

30 mai 2025
09:45:53

Valdir Pereira Ramos Filho (Email: sema@praiagrande.sp.gov.br, CPF: 312.019.218-05) assinou este
documento por meio do IP 177.22.122.198 localizado em Pouso Alegre - Minas Gerais - Brazil

29 mai 2025
15:07:41

Nelson Antonio Portéro Junior  (Email: nelport@uol.com.br, CPF: 944.385.368-04) visualizou este
documento por meio do IP 179.110.104.168 localizado em Bertioga - São Paulo - Brazil

29 mai 2025
15:11:29

Nelson Antonio Portéro Junior  (Email: nelport@uol.com.br, CPF: 944.385.368-04) assinou este documento
por meio do IP 179.110.104.168 localizado em Bertioga - São Paulo - Brazil

30 mai 2025
09:08:12

Vivian Marrani De Azevedo Marques (Email: vmmarques@sp.gov.br, CPF: 041.437.548-35) visualizou este
documento por meio do IP 179.153.60.43 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

30 mai 2025
09:09:45

Vivian Marrani De Azevedo Marques (Email: vmmarques@sp.gov.br, CPF: 041.437.548-35) assinou este
documento por meio do IP 179.153.60.43 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

29 mai 2025
15:50:36

Laura Stela Naliato Perez (Email: lperez@sp.gov.br, CPF: 809.668.538-49) visualizou este documento por
meio do IP 200.144.28.19 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e97dcd5a1e3d2efe2b07406369eac2b5ff63845a36d8773a2b46f202cbee2138

https://valida.ae/fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656
https://valida.ae/fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 30 mai 2025 às 10:12
Identificador: fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656

29 mai 2025
15:50:40

Laura Stela Naliato Perez (Email: lperez@sp.gov.br, CPF: 809.668.538-49) assinou este documento por meio
do IP 200.144.28.19 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

30 mai 2025
10:40:58

 (Email: prefeito@praiagrande.sp.gov.br) visualizou este documento por meio do IP 201.91.135.218
localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e97dcd5a1e3d2efe2b07406369eac2b5ff63845a36d8773a2b46f202cbee2138

https://valida.ae/fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656
https://valida.ae/fa5259c6247081d3f9692c1181eea268a2a6b77a093945656

		2025-05-30T13:32:28-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade

		2025-05-30T14:02:24-0300
	ALBERTO PEREIRA MOURAO:73105155872